拟使用募集

资金金额

4 信息化建设项目 2,100.00 2,000.00 0.00

5 补充流动资金 30,000.00 30,000.00 11,565.35

 合计 134,506.56 100,000.00 43,565.35

详见公司披露的《关于调整募集资金投资项目拟使用募集资金金额的公告》（公告编号：2023-002）。

2、使用募集资金向全资子公司增资及提供借款以实施募投项目

公司于 2023年 11月 20日召开了第一届董事会 2023年第八次临时会议及第一届监事会 2023

年第六次临时会议，审议通过了《关于使用部分募集资金向全资子公司提供借款以实施募投项目

的议案》，同意公司使用募集资金向“中邮信源研发及智能制造基地项目”的实施主体暨公司二

级全资子公司信源智能装备（广州）有限公司提供不超过人民币 17,000.00 万元的借款以实施该

募投项目、向“智能物流设备前沿技术研发项目”的实施主体暨公司全资子公司广东信源物流设

备有限公司提供不超过人民币 5,000.00万元的借款以实施该募投项目。公司独立董事、联席保荐

机构对上述事项发表了明确的同意意见。详见公司披露的《关于使用部分募集资金向全资子公司

提供借款以实施募投项目的公告》（公告编号：2023-004）。

3、使用自有资金支付募投项目所需资金并以募集资金等额置换

公司于 2023年 11月 20日召开了第一届董事会 2023年第八次临时会议及第一届监事会 2023

年第六次临时会议，审议通过了《关于使用自有资金支付募投项目所需资金并以募集资金等额置

换的议案》，同意公司（含各级子公司）在募投项目实施期间，根据实际需要并履行相关审批程

序后，预先使用自有资金支付募投项目所需资金，后续按季度以募集资金等额置换，即从募集资

金专户划转等额资金至公司自有资金账户。公司独立董事、联席保荐机构对上述事项发表了明确

的同意意见。详见公司披露的《关于使用自有资金支付募投项目所需资金并以募集资金等额置换

的公告》（公告编号：2023-005）。

报告期内，募集资金因前述支付事项而发生的以自有资金支付募投项目所需资金共计

1,043.76万元。截至报告期末，尚有 1,043.76万元未置换完毕。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年年度报告

102 / 254

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限售条件股份 102,000,000 100 5,239,891   -721,400 4,518,491 106,518,491 78.32

1、国家持股

2、国有法人持股 72,417,676 71 3,406,744   -721,400 2,685,344 75,103,020 55.22

3、其他内资持股 29,582,324 29 1,829,208   1,829,208 31,411,532 23.10

其中：境内非国有法人持股 29,582,324 29 1,822,429   1,822,429 31,404,753 23.09

境内自然人持股 0  6,779   6,779 6,779 0

4、外资持股 0  3,939   3,939 3,939 0

其中：境外法人持股 0  3,939   3,939 3,939 0

境外自然人持股 0   0

二、无限售条件流通股份 0 0 28,760,109   721,400 29,481,509 29,481,509 21.68

1、人民币普通股 0 0 28,760,109   721,400 29,481,509 29,481,509 21.68

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 102,000,000 100 34,000,000   0 34,000,000 136,000,000 100

2023 年年度报告

103 / 254

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

   （1）中国证监会于 2023 年 3 月 30日出具《关于同意中邮科技股份有限公司首次公开发行股

票注册的批复》（证监许可〔2023〕728 号），同意公司首次公开发行股票的注册申请。公司首

次公开发行人民币普通股 3,400万股，并于 2023年 11月 13日在上海证券交易所科创板上市。发

行完成后总股本为 13,600万股。具体详见公司 2023年 11月 8日在上海证券交易所网站上披露的

《中邮科技股首次公开发行股票并在科创板上市发行结果公告》。

（2）参与战略配售获得的部分限售股份在报告期内通过转融通方式借出，借出部分体现为无

限售条件流通股。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

   公司于 2023年 11月 13 日在上海证券交易所科创板上市交易，本次发行完成后，公司股份总

数由 102,000,000股增至 136,000,000股。上述股份总数变动使得公司最近一年和最近一期基本

每股收益、每股净资产等财务指标被摊薄。如按照股本变动前股份总数 102,000,000 股计算，2023

年度基本每股收益、归属于上市公司普通股的每股净资产分别为 0.7 元、16.92 元；按照股本变